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Spørgsmål 118: 

Hvad er årsagen til, at barselsafsnittet på Hvidovre Hospital ikke er omfattet af de 
samme regler som resten af hospitalet for så vidt angår madbestilling? Hvordan kan 
det være, at afsnittet ikke har fået lov til at få udarbejdet særligt materiale, der fortæl-
ler patienterne herom men foretager en mundtlig orientering om, at det menukort som 
er ligger i stuerne ikke gælder? Hvornår planlægges det at der kommer en ordentlig 
skriftlig orientering af de indlagte om mulighederne for madbestilling og hvornår 
trykkes der menukort til afdelingen, der er retvisende? 

Svar: 

Som udgangspunkt betyder standardmadtilbudet til patienter på Hvidovre Hos-
pital, at patienten frit kan vælge på menukortet og bestille levering af mad in-
den for køkkenets åbningstid. Hospitalets a la carte koncept er efter Hvidovre 
Hospitals vurdering, et oplagt tilbud til patienterne og kan fremme muligheden 
for at patienter, som fx er småt spisende og dermed ernæringstruet, får optimale 
valgmuligheder.  

 
På Hvidovre Hospitals barselsafsnit har der gennem de seneste 6-8 måneder været af-
prøvet forskellige alternativer til det øvrige standardkoncept for mad til patienter. År-
sagen hertil er, at patienter og brugere af barselsafsnittet gerne vil spise på mange for-
skellige tidspunkter og ankommer til afsnittet på alle tider af døgnet. Dette har bla. gi-
vet problemer for patienter og brugere, der ankommer til afsnittet uden for køkkenets 
åbningstid som er kl. 07.00-19.00. 
  
Det er hospitalets mål at sikre alle patienter et godt madtilbud under deres indlæggel-
se. Derfor er det nødvendigt løbende at tilpasse kostkonceptet og ved konstaterede 
problemstillinger afprøve løsninger med henblik på kvalitetsforbedring. Der har derfor 
på barselsafsnittet været afprøvet 2 modeller.  
 
Begge modeller er primo juli blevet evalueret. De afprøvede modeller har ikke haft 
den ønskede effekt og a la carte tilbuddet har været efterspurgt af de patienter der i 
prøveperioden er blevet tilbudt alternativer. Det er derfor besluttet at barselsafsnittet 
fra den 8. juli 2013 igen tilbyder et kostkoncept svarende til det øvrige hospital, dvs. 



   Side 2 

mulighed for bestilling af a la carte mad fra menukort med levering indenfor køkke-
nets åbningstid. Menukort for patienter på barselsgangen svarer således nu til menu-
kort for det øvrige hospital. Pårørende der opholder sig på barselsgangens hotelafsnit 
får serveret standardmåltider, fordi a la carte kosten er forbeholdt indlagte patienter.  
 
Spørgsmål 119: 

a) Hvad er baggrunden for, at alt oksekød, der serveres som en del af madordningen 
på Hvidovre Hospital er halalslagtet?  

b) Hvad er status på regionens øvrige hospitaler - serveres der også udelukkende ha-
lalslagtet oksekød her - og hvad er begrundelsen herfor? 
 
Svar: 
 
a) På Hvidovre Hospital er det besluttet, at alle retter med oksekød fremstilles af halal-
slagtet kød. Det er på Hvidovre Hospital vurderingen, at halalslagtet kød har bedre 
kvalitet end ikke ikke-halalslagtet kød, og det har samtidig været økonomisk fordelag-
tigt i forbindelse med kampagnetilbud fra leverandøren. Det er en fordel for at opret-
holde en effektiv produktion i køkkenet, at der ikke samtidig anvendes både halal- og 
ikke-halal slagtet øksekød. 
 
Det er i den eksisterende indkøbsaftale omfattende alle regionens hospitaler forudsat, 
at der er mulighed for at købe såvel halal- som ikke-halalslagtet oksekøb. 
 
I forbindelse med forretningsudvalgets behandling af forslag til regionens madpolitik 
blev det indstillet til regionsrådet at foreslå, at det i regionens madpolitik præciseres, 
at religiøsitet ikke lægges til grund for tilrettelæggelse af fødevareindløb og at der ge-
nerelt sikres valgmulighed mellem forskellige retter.  
 
b) På Bispebjerg Hospital anvendes kun halalslagtet oksekød, når oksekød indgår i 
den muslimske dagsret. Af praktiske grunde anvendes halalslagtet oksekød også i da-
gens anden varme ret, hvis denne skal indeholde oksekød. Derudover anvendes gene-
relt almindeligt slagtet oksekød. 
 
Bispebjerg Hospitals fremtidige mulighed for at tilbyde muslimske dagsretter vil også 
kunne blive påvirket af en kommende ny madpolitik. 
 
De øvrige hospitaler benytter ikke eller kun på forespørgsel/ved særlige behov halal-
slagtet oksekød. Børnecancerafsnittet på Rigshospitalet har mulighed for direkte at be-
stille det. 
 
Spørgsmål 120:  
 
a) Det fremgår af den informationsmappe om blandt andet hospitalets madordning, 
der er tilgængelig på stuerne på barselsafsnittet på Hvidovre Hospital, at "maden in-
deholder ikke svinekød". Hvad er baggrunden for beslutningen om, at mad der serve-
res på Hvidovre Hospitals barselsgang ikke må indeholde svinekød? I hvilken periode 
har dette været gældende?  
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b) Findes der andre afdelinger på regionens hospitaler eller hele hospitaler, hvor svi-
nekød er bandlyst fra hospitalernes madordninger? 
 
Svar: 
 
a) Hvidovre Hospitals madkoncept indeholder også svinekød på menuen. På vinter-
menukortet 2012/2013 var der fx stegt medister og svinekæber. På sommermenukortet 
2013 kan man finde frikadeller og brændende kærlighed, der begge indeholder svine-
kød. I den periode, hvor barselsafsnittet har afprøvet levering af standardmenuer, har 
disse dog været uden svinekød for at kunne forbruges af så bred en patientgruppe som 
muligt. Barselsafsnittets informationsmappe vil, såfremt dette ikke allerede er sket, 
blive opdateret i overensstemmelse hermed. 
 
b) De øvrige hospitaler har, som Hvidovre Hospital, svinekød på menuen både i den 
kolde og den varme menu og ingen restriktioner på brug heraf. Alle hospitaler har 
dagligt alternative retter der kan vælges, hvis man ikke ønsker svinekød. 


